REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 370, DE 2019
Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 do Regimento Interno, requer seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Governador para que solicite ao DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER informações sobre as obras de melhoria das Rodovias SP 193 e SP 165
1. Atualmente existe algum projeto de melhoria e recursos físico-financeiros empenhados para melhoria da Rodovia José Edgard Carneiro dos Santos (SP-193), que liga os municípios de Jacupiranga – Eldorado?
2. Atualmente existe algum projeto de melhoria e recursos físico-financeiros empenhados para melhoria da Rodovia Benedito Pascoal de França (SP-165), que liga Eldorado a Iporanga?
3. Se as providências de melhoria no trecho acima citado estiverem nos planos ou prioridades, quais obras seriam executadas?
4. Qual o cronograma de realização dessas melhorias?
JUSTIFICATIVA
As rodovias em questão são as principais estradas de acesso aos municípios de Eldorado e Iporanga. As mesmas estão em estados total precariedade: esburacadas, existem crateras espalhadas por todo o asfalto, sem acostamento, chegaram no limite, é impossível transitar sem danificar os veículos, sem contar o principal que é risco de acidentes, aos motoristas e aos moradores das comunidades das quais as rodovias cruzam, em especial da SP 165.
É necessário com urgência viabilizar a execução das obras necessárias de melhoramento nas rodovias SP-165 e da SP-193, e assim, ampliar a qualidade de locomoção dos munícipes e turistas, o escoamento da produção e gerar desenvolvimento regional.
Sala das Sessões, em 5/6/2019.

a) Leci Brandão